aliqua die cessare volebat. Accidit autem ut quidam religiosus vir sanctus inde transitum faceret et ipsum predictus miles continuo expoliari iuberet. Vir autem sanctus rogavit predones ut ipsum ad dominum suum deducant quia ad ipsum habet secreta que perferat. Adductus autem rogavit militem ut omnes de familia sua et castro congregari faceret ut eis verbum domini predicaret. Cum autem congregati fuissent ille ait: Nequaquam hic omnes estis, sed aliquis adhuc deest. Cum autem omnes se esse ibidem assererent aiebat: Diligenter perquirite et aliquem invenietis abesse. Tunc unus exclamans dixit quod solus canarius non venisset. Ille autem dixit vere ipse est qui solus deest. Pro eo igitur cito mittitur et in medium deducitur. Cum autem virum dei vidisset, revolutis terribiliter oculis, caput instar insani agitabat nec propius accedere audebat. Vir autem sanctus dixit ei: Adiuro te per nomen domini nostri Jesu Christi ut quis sis nobis edisseras et ob quam causam huc veneris palam pandas. Cui ille respondit: Heu adiuratus prodere cogor invitus. Ego enim non sum homo sed demon qui formam hominis accepi et xiiii annis cum hoc milite permansi. Nam princeps noster me huc misit ut die qua hic sue Marie salutationem non diceret, diligentius observarem, ut in eum potestate accepta ipsum continuo strangularem et sic in malis operibus vitam finiens noster esset. Quacumque enim die illam salutem dicebat in ipsum potestatem habere non poterat. Ecce autem de die in die diligentius observavi et nullum diem quin eam observaverit pretermisit. Hec miles audiens vehementer obstipuit et ad pedes viri dei se prohiens veniam postulavit, et in melius deinceps vitam mutavit. Vir autem sanctus dixit demoni: Precipio tibi, demon, in nomine domini nostri Jesu Christi ut hinc statim abscedas et talem actenus locum possideas ut nulli dei genitricem invocanti nocere presumas. Hec ubi iussa dedit demon ascendens (l. abscedens) evanuit.

NOTES

Cap. XXVI. A knight who is devoted to the Virgin and salutes her daily, robs travellers who pass his castle on the highway. He has in his service a valet who fails to appear when a priest robbed by the band asks to be sent to their leader and requests him to collect all his servants and the people of the castle in order that he may preach to them. The valet finally appears and acts like a demoniac. On the priest's adjuration he confesses that he is a demon who assumed the form of a man and served the knight fourteen years in the hope that some day his master would omit his salutation to the Virgin and he would have power to kill him. The demon disappears and the knight changes his life.